
UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI - PROTOCOLLO - GESTIONE DOCUMENTALE

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 130 del 26/07/2024

Oggetto: UFFICIO TRANSIZIONE DIGITALE - ATTO PRELIMINARE ALL'INTRODUZIONE DEI 

PROCESSI  DI  GESTIONE  DEI  PROGETTI  INFORMATIZZATI  CON  TECNOLOGIA  BIM 

(BUILDING INFORMATION MODELING)

IL  PRESIDENTE

Premesso che:

- con deliberazione di Consiglio n. 43 del 11/12/2023 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2024 – 2026;

- con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori pubblici 2024 - 2026, 
il relativo elenco annuale 2024, e il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2024 – 
2026;

- con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 45 del 21/12/2023 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2024 – 2026;

- con decreto del Presidente n.9 del 19/01/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024 – 2026;

- con decreto del Presidente n.16 del 31 gennaio 2024 è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività ed Organizzazione (PIAO) 2024 – 2026;

Decreto Presidenziale  n. 130 del 26/07/2024 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



- con decreto del Presidente n.39 del 29/02/2024 è stato approvato il Riaccertamento ordinario 
dei residui attivi e passivi 2023;

-  con  delibera  di  Consiglio  Provinciale  n. 16  del  29/04/2024 è  stata  approvata  la  1a 

variazione di aggiornamento del Programma Triennale dei lavori pubblici 2024-2026 

e l’Elenco Annuale dei Lavori 2024;

Visto :

 - il decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 1° dicembre 2017, n. 560 che stabilisce 

le modalità e i tempi di progressiva introduzione dei metodi e degli strumenti elettronici di 

modellazione per l’edilizia e le infrastrutture 

- il D.M. 312/2021 integra e modifica il decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 1° 

dicembre 2017, n. 560 che aveva iniziato il percorso normativo dell’introduzione sul territorio 

nazionale della progettazione con lo standard BIM

- l’art. 43 del D.lgs 36/2023 (Codice appalti), prevede, che a decorrere dal 1° gennaio 2025, gli Enti 

adottino metodi e strumenti di gestione informativa digitale delle costruzioni per la progettazione e 

la realizzazione di opere di nuova costruzione e per gli interventi su costruzioni esistenti per 

importo a base di gara superiore a 1 milione di euro.

Considerato:

-  che quindi si rende necessaria l’adozione di  un ambiente di  condivisione dati (  ACDat ) che 

consenta la gestione di formati aperti non proprietari;

-  che il  formato .IFC viene definito come standard per le piattaforme BIM nella normativa ISO 

(16739:2013), serve quindi che vengano applicate le conseguenti scelte tecniche interne al fine di 

scegliere correttamente le piattaforme che ne permettano la corretta lettura, utilizzo, modifica e 

conservazione;

- che  il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 560/2017 – e l’art. 23, c. 13, del 

D.lgs  36-  2023  ha  definito,  seppur  per  profili  generali,  le  modalità  d’implementazione  della 

metodologia BIM nella Pubblica Amministrazione.

-  che  il  DM 560/2017 ha  subordinato  l’utilizzo  del  BIM  da  parte  delle  Stazioni  Appaltanti 

all’adozione di tre macro tipologie di adempimenti preliminari (cfr. art. 3 del DM);

Decreto Presidenziale n. 130 del 26/07/2024 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



1) la previsione e la pianificazione della formazione del personale, al fine di riuscire ad 

integrare bene i vari processi operativi con la struttura organizzativa dell’Ente;

2) la stesura di un  piano di  acquisizione o di manutenzione degli  strumenti  hardware e 

software utili alla gestione digitale dei processi da adottare, secondo le nuove esigenze funzionali;

3) la redazione di un atto organizzativo, dove siano definiti i processi di gestione e i relativi 

ruoli necessari alle attività ivi dettagliate.

-  che  il  Decreto  Ministeriale 560/2017  all’Articolo  1,  introduce  il  Capitolato  Informativo  come 

documento la cui redazione da parte della Stazione Appaltante è da ritenersi obbligatoria per ogni 

gara d’appalto emessa in BIM;

- che il Decreto BIM n. 312/2021  specifica come gestire i flussi informativi da indicare nel 

Capitolato Informativo definendone gli elementi caratterizzanti;

-  che  il  flusso  documentale  indicato  nella  direttiva  UNI  11337-5  prevede  la  stesura  Piano  di 

Gestione  Informativa  a  cura  dell’Affidatario  della  gara,  dove  devono  essere  dettagliate 

operativamente le strategie che erano state previste nell’Offerta di Gestione Informativa.

-  Che il  Decreto Ministeriale 560/2017  chiarisce e semplifica il  processo di  gestione dei  flussi 

informativi permettendo di attuare correttamente il contenuto della norma UNI 11337-5.

Dato Atto che;

-  la  normativa  prevede  lo  sviluppo  di  più  linee  di  processo  organizzativo  e  di  gestione,  per 

raggiungere gli obiettivi previsti e il relativo adeguamento;

- che tali linee di processo sono complesse e che è prevedibile anche la possibilità di interventi di 

affiancamento  con  consulenza  specialistica,  al  fine  di  raggiungere  in  tempi  certi  i  risultati 

programmati;

- tutto quanto premesso si considera necessario, al fine di iniziare il percorso in modo certo e con 

una  programmazione  in  linea  con  le  attese,  la  stesura  di  un  documento  preliminare  all’atto 

organizzativo

Decreto Presidenziale n. 130 del 26/07/2024 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



Visto:

l’atto  preliminare  allegato  al  presente  decreto,  redatto  dal  Dirigente  dott.  Iuri  Menozzi, 

Responsabile della Transizione al  Digitale della Provincia, dal Responsabile dell’Ufficio Sistemi 

Informativi ing. Paolo Grignaffini e dal consulente Arch. Fausto Barbolini del Team PR, progetto 

1000Esperti PNRR, della Regione Emilia Romagna;

DECRETA:

• di approvare e adottare il documento preliminare all’atto organizzativo in allegato e parte 

integrante  del  presente  atto,  al  fine  di  permettere  un’accelerazione  sui  processi  di 

adeguamento,  formativo,  organizzativo  e  tecnico  dell’Ente  in  adeguamento  alla 

progettazione secondo metodologia BIM;

• che l’atto ha funzione di definizioni, per linee generali, con l’attesa che possa essere utile 

alla  programmazione  certa  ed  efficace  dei  passaggi  necessari  che  dovranno  essere 

effettuati e calati in dettaglio dai servizi di competenza;

• che l’atto deve essere utile alla definizione di obiettivi specifici di performance dei vari 

Uffici interessati;

• che la programmazione attesa permetterà di procedere in modo celere e con il possibile 

supporto esperto esterno al fine di aumentarne l’efficacia;

• che verranno previste quindi le relative previsioni di spesa sul bilancio per permettere tutte 

le necessarie attività che verranno programmate dagli Uffici interessati;

• che il documento spiega le necessità e dettaglia le caratteristiche e le attese che l’Ente 

dovrà  programmare,  inoltre  è  propedeutico  alla  stesura  dell’Atto  Organizzativo  sulla 

gestione di processi di progettazione con tecnologia BIM;

• di dare atto che il presente provvedimento è da intendersi esecutivo all'atto della sua 

sottoscrizione.

Il Presidente ($

{documentRoot.determina.FIRMATARIO
}) con firma digitale

Il Presidente

(MASSARI ANDREA)

Decreto Presidenziale n. 130 del 26/07/2024 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 130 del 26/07/2024 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



Documento preliminare all’ATTO ORGANIZZATIVO fnalizzato alla gestone 
informativa digitale (metodologia BIM, building informaton modeling) degli 
appalt puubublici in capo all’ente Proivincia di Parma e in otemperanza agli oubublighi 
normativi del Nuoivo Codice degli Appalt (art. 43,, Dlgs 3,/20203, e allegato I.))

Autori: 
dott. Iuri Menoozzi: dirieenote delluufiio  istemi inooormtivi, Protoiollo, Geesionoe doiumenottle, Trtnosizionoe 
Dieittle, enote Provinoiit di Ptrmt;
inoe. Ptolo Gerienotfnoi: responostbile delluufiio  istemi inooormtivi, Protoiollo, Geesionoe doiumenottle, enote 
Provinoiit di Ptrmt;
trih. Ftusto Btrbolinoi: ionosulenote, tetm PR, proeetto  000Esperi PNRR, reeionoe ER.

Inodiie:
1. La metodologia BIM di gestone dei proget

 . Le otsi life cycle di unot iostruzionoe e i proiessi di ionotrollo e eesionoe seionodo lt metodoloeit 

BIM 

 .2 le fieure speiifiihe di eesionoe dei dti noellt metodoloeit BIM

 .3 ruoli speiifiii e ipotesi tppliitive tlluinoternoo del modello oretnoizztivo dellt Provinoiit di Ptrmt 

 .4 primt ipotesi di ironooproertmmt-tzionoi per lt BIM tdopiono noelluenote Provinoiit di Ptrmt

0. L’ato organizzativo
2. Perihé è noeiesstrio luttto oretnoizztivo BIM e qutli sonoo i rioerimenoi noormtivii

2.2 Chi deve redieere luttto oretnoizztivo BIMi

2.3  Qutli sonoo i ionotenoui di uno ttto oretnoizztivo BIMi

3,. L’amubiente di condiivisione dei dat ACDat (o Common Data Environment – CDE)

4. Il piano di formazione del personale e il piano di manutenzione e aggiornamento degli strument 
hardware e sofware
4. Formtzionoe Btse sulle iompetenoze eenoertli

4.2 oormtzionoe sueli strumenoi di visutlizztzionoe

4.3 Formtzionoe speiitlisiit

4.4 Ftse retlizztivt, inodiitzionoi sui doiumenoi di iomputtzionoe metriio-esimtivt delle opere

1. La metodologia BIM di gestone dei proget

 

copia informatica per consultazione



Nel settore delle iostruzionoi, luinonoovtzionoe e lt dieittlizztzionoe sttnonoo rivoluzionotnodo il modo ino iui  

si  pitnoifiitnoo,  si  proeetttnoo,  si  retlizztnoo,  si  eesisionoo e  si  dismettonoo  eli  edifiii.  Uno  tspetto  

oonodtmenottle  di  questt  trtsoormtzionoe è lutdozionoe del  BIM (tironoimo di  Building Informaton  

Modeling), unot metodoloeit ihe ionosenote di eesire luinotero iiilo di vitt di unouopert ino modtlità  

dieittle inooormtizzttt e inoteropertbile trt vtri soeeet (proeetsi esternoi, ionosulenoi, enoi pubbliii,  

iitttdinoi).

Ino Ittlit lutriioltto noormtivo di rioerimenoto è iomposto dt:

 Il Deireto Minoisteritle 560 del  ° diiembre 20 7 inoteertto dtl D.M. 3 2/202 ;

 Il Nuovo Codiie dei Conotrtt Pubbliii D.Les. no. 36 del 3  mtrzo 2023 tllutrt. 43 e tllutlleetto I.9;

 Le  Linoee  Geuidt  per  lutdozionoe  del  BIM  noelle  inoortstrutture  e  noelle  opere  pubbliihe,  emtnotte 

dtlluAutorità Ntzionotle Anoiiorruzionoe (ANAC).

 lt UNI EN I O  9650:20 9, Informaton Management using Building Informaton Modeling, ptri   

e 2;

 lt UNI   337, ptri dt   t 7.

Il BIM è un processo di gestone delle informazioni, ubasato sull’utlizzo di modelli tridimensionali 

digitali, che interessa tuto il ciclo di ivita di una costruzione (programmazione, progetazione, 

costruzione,  gestone  e  dismissione). I  modelli  rtiioleonoo  le  inooormtzionoi  eeometriihe  e 

presttzionotli delle ptri duopert divenottnodo veri e propri eemelli virtutli (digital twin) delle opere 

retli.  Attrtverso  strumenoi di  eesionoe  dieittle  (pittttoorme  di  ionodivisionoe  dti)  queste  

inooormtzionoi  possonoo  essere  estrtpoltte  dti  modelli  per  eseeuire  analisi,  preivisioni  e 

programmazioni. Trt i prinoiiptli vtnotteei dellutdozionoe del BIM noellt Pubbliit Amminoistrtzionoe vi 

sonoo:

 lt mieliore qutlità/ionotrolltbilità dei proeet;

 lt riduzionoe dei iosi;

 luotmizztzionoe dei tempi di retlizztzionoe;

 lutumenoto dellt trtsptrenozt;

 lt otiilittzionoe dellt iomunoiitzionoe trt i diversi soeeet ioinovoli.

Lutnotlisi  e  lt  mtpptturt  preliminotre  del  modello  oretnoizztivo inoternoo  tlluenote  (ionosistenozt del 

personotle teinoiio e noono, ruoli, fieure, mtnosionoi, speiifiiità delle tree proeettutli e/o mtnoutenoive 

duinotervenoto, eii.) sonoo oonodtmenottli per lueltbortzionoe di uno efitie Atto Oretnoizztivo, tl finoe di 

tssiiurtre  unouimplemenottzionoe  efitie  dellt  metodoloeit  BIM  noellt  PA  e  il  ioinovoleimenoto 

efiienote di tut eli tttori noel proiesso.

Dtl  ° eenonotio 2025, luobblieo delluuilizzo dellt metodoloeit BIM enotrt pienotmenote ino vieore per i  

proeet pubbliii iono impori t btse di etrt superiore tl milionoe di euro (il limite preiedenote ert di  

5 mlno. di euro). Quinodi tnoihe le sttzionoi tpptlttnoi tvrtnonoo luobblieo di miertre verso pittttoorme 

tperte inoteropertbili (ACDtt) e tdotttre metodi e strumenoi di eesionoe inooormtivt dieittle delle  

iostruzionoi per  qutnoto  rieutrdt  lt  proertmmtzionoe,  proeetttzionoe,  retlizztzionoe,  eesionoe  e 

2

copia informatica per consultazione

https://www.acca.it/bim-codice-appalti
https://www.acca.it/bim-codice-appalti


dismissionoe  di  opere  pubbliihe  di  nouovt iostruzionoe  e  inotervenoi di  mtnoutenozionoe  ordinotrit  e  

strtordinotrit,  tmplitmenoi,  eii.  su  iostruzionoi  esistenoi ihe  sitnoo  eià  stti implemenotti iono  

metodoloeit BIM.

Nello  speiifiio,  eli  tdempimenoi ino  itpo tllt  sttzionoe  tpptlttnote-enote  pubbliio  sonoo diversi  e  

vtnonoo dtllt: 

 oormtzionoe del personotle;

 tllt predisposizionoe di uno proprio speiifiio Atto Oretnoizztivo (AO);

 tllutiquisizionoe  di  uno  tmbienote  di  ionodivisionoe  dei  dti opportunotmenote  ionofieurtto  sulle  

speiifiiità proprie delluenote (dimenosionoe, inoteropertbilità, profiltzionoe tiiessi, eii.)

 tllt predisposizionoe dei itpitolti inooormtivi dt inoserire noei btnodi di etrt;

 tllt eesionoe delle oferte ino enotrttt.

1.1 Le fasi life cycle di una costruzione e processi di controllo e gestone secondo la 
metodologia BIM 

I  proiessi  di  ionotrollo  e  eesionoe  ino  metodoloeit  BIM  per  lt  pubbliit  tmminoistrtzionoe 

inoiludonoo:

 Pianifcazione e gara d’appalto:  definoizionoe deeli  obietvi,  delle  tempisiihe e delle 

risorse  noeiesstrie  per  luimplemenottzionoe  del  modello  inooormtivo  dieittlizztto  noei 

proeet, stesurt dei itpitolti inooormtivi per le etre dutpptlto r inoternoo PA -;

 Progetazione: definoizionoe delle speiifiihe teinoiihe e requisii presttzionotli e iretzionoe 

del modello inooormtivo dieittle dellt iostruzionoe su pittttoormt ionodivist (ACDtt-CDE) 

r inoternoo/esternoo PA -;

 Coordinamento:  eesionoe delle inooormtzionoi trt i vtri tttori ioinovoli noel proeetto su  

pittttoormt  ionodivist  (ACDtt-CDE),  profiltzionoe  deeli  tiiessi  e  verifiit  delle 

inoteropertbilità trt eli stessi r inoternoo PA -;

 Verifca e ivalidazione:  ionotrollo dellt ionooormità delle 3 otsi di proeetto (trt.23 Dles 

50/20 6  e  ss.mm.ii.)  rispetto  t  obietvi,  requisii e  noormtive  vieenoi;  ionotrollo  e  

vtlidtzionoe dieittlizzttt sullt pittttoormt ionodivist (ACDtt r CDE);

 Realizzazione:  monoitorteeio  dellutnodtmenoto  dei  ltvori,  dellt  qutlità  e  dei  iosi, 

uilizztnodo il modello inooormtivo iome strumenoto di supporto tllt direzionoe ltvori, tllt 

eesionoe del itnoiere e tllt verifiit noormtivt (es. rispetto dei CAM, D.M. 23 eiuenoo 

2022, no. 256);

 Manutenzione e gestone: uilizzo del modello inooormtivo per lt proertmmtzionoe e 

lueseiuzionoe dellt mtnoutenozionoe ordinotrit e strtordinotrit delle opere pubbliihe ino otse  

duuso dt ptrte dellt PA (es. inoortstrutture, siuole, eii.);

3

copia informatica per consultazione



 . Dismissione: eesionoe  del  finoe  vitt  del  benoe;  uilizzo  del  modello  inooormtivo  ino  reltzionoe  tllt 

verifiit dimenosionotle, tllt simt dei iosi e tllt notturt e qutnoità di mtteritli e sistemi dt sottoporre 

t proiessi iirioltri di reiupero e riiiilo.

1.0 le fgure specifche di gestone dei dat nella metodologia BIM
Lt noormt UNI   337 ptrte 7 definoisie le prinoiiptli fieure ioinovolte noel proiesso BIM, ihe devonoo 

possedere speiifiii livelli di ionoosienozt, tbilità e iompetenozt:

 . BIM MANAGER: è il responostbile dellt implemenottzionoe del BIM ino tzienodt, tttrtverso 

lutiquisizionoe di risorse e iompetenoze, monoitortnodo lutnodtmenoto del budeet trtmite lt 

supervisionoe delle iommesse; 

 .  Geesisie il proiesso inooormtivo, definoenodo le reeole per lt iretzionoe e eesionoe del 

ionotenouto inooormtivo, iomprest lt definoizionoe deeli sttnodtrd tzienodtli; 

 .2. Ht iompetenozt sui  istemi di Geesionoe iome reoerenote del  istemt di Geesionoe Qutlità 

(I O 900 ) per il BIM, e definoisie eli inodiittori dt monoitortre trtmite eli tudit inoternoi per lt 

misurtzionoe del livello di mtturità del BIM tzienodtle.

 .3.  upervisionot le iommesse tzienodtli, rediee il itpitoltto Inooormtivo (CI), luofertt di 

Geesionoe Inooormtivt (Oei), desienot e supervisionot i Coordinottor noellt eesionoe delle 

iommesse rispetto teli obietvi e tl budeet tzienodtle.

2. BIM COORDINATOR: è il etrtnote delluefitiit ed efiienozt dei proiessi dieittlizzti per lt  

sinoeolt iommesst, tssiiurtnodo lt ioerenozt del ionotenouto inooormtivo rispetto teli tiiordi 

ionotrtttutli.

2.  Definoisie i fussi inooormtivi di iommesst, desienot e ioordinot il tetm di  peiitlist per 

unot o più iommesse, rediee il PGeI (Pitnoo di Geesionoe Inooormtivt), definoenodo il workfow di 

iommesst ino btse teli sttnodtrd tzienodtli previsi dtl Mtnoteer.

2.2  Coordinot  e  verifiit  il  ionotenouto  inooormtivo  Definoisie  le  reeole  per  lt  verifiit  e 

risoluzionoe delle issue,  e ioordinot le opertzionoi di iretzionoe e ionotrollo dei modelli sinoeoli e 

oederti tnoihe trtmite    luuso di sotwtre di model e iode iheikinoe.

2.3  upportt l'ttvità del BIM Mtnoteer, oltre t redieere il  Pitnoo di Geesionoe Inooormtivt 

(Pei) ionotribuisie td teeiornotre eli sttnodtrd tzienodtli t seeuito deeli esii delluttvità svoltt  

su iommesst.

3. BIM  SPECIALIST:  è  il  proeetstt  speiitlizztto  noellt  iretzionoe  dei  modelli  inooormtivi 

meditnote luuso di uno sotwtre di Model Authorinoe ino btse tllt disiiplinot di iompetenozt;

3.  Modellt  i  ionotenoui inooormtivi:  iret  oeeet e  modelli  iono  i  sotwtre  di  Model  

Authorinoe, estrte eltborti e inooormtzionoi per il tetm (4D, 5D eti…) ino btse ti ttsk tsseenoti 

dtl Coordinottor;

3.2 Ht unot iompetenozt speiitlisiit: tpportt il  ionotributo tl proeetto ino btse tl proprio 

background teinoiio noelle diverse disiiplinoe, (Arihitetturt,  trutture, Impitnoi Inoortstrutture,  

eti…) trtmite lt iretzionoe e verifiit dei modelli;

4

copia informatica per consultazione



3.3  upportt il BIM Coordinator e il BIM Manager: ionotribuisie tllt verifiit dei modelli, tllo 

svoleimenoto di test di inoteropertbilità sul proeetto o per eli sttnodtrd tzienodtli uilizzti per  

lt doiumenottzionoe inooormtivt (CI, OeI, PeI, Linoee Geuidt, eii.);

4. CDE MANAGER: è il responostbile dellt proeetttzionoe e eesionoe dellt pittttoormt (ACDtt r 

CDE)  dediittt  tllt  iretzionoe  e  ionodivisionoe  del  ionotenouto  inooormtivo,  tzienodtle  o  di 

proeetto; 

4. . Geesisie il  Common Data Environment:  definoisie lt ionofieurtzionoe e le reeole duuso 

delle pittttoorme tdotttte dtllutzienodt per lt eesionoe dei fussi inooormtivi ino tiiordo iono il 

BIM Manager;

4.2.  Ht  iompetenozt  sui  sistemi  inooormtivi:  etrtnoisie  luinoteropertbilità  dei  dti trt  le  

pittttoorme e definoisie le reeole per etrtnoire lt Cyber Security e il rispetto dellt Proprietà 

Inotellettutle del ionotenouto inooormtivo;

4.3. Appliit teinoiihe di Data Analysis: monoitort il iorretto uso dellt pittttoormt, uilizztnodo 

iompetenoze eenoertli sul Constructon  roject Management e sul Proiesso Inooormtivo. 

1.3, ruoli specifci e ipotesi applicative all’interno del modello organizzativo della Proivincia di 

Parma

1.3,.1 BIM  Manager  fieurt propostt:  Dirigente del Serivizio competente (evenotutlmenote 

deleetbile tlle EQ dei propri ufii) pitnoifiitzionoe, inoortstrutture, siuole.

Il  manager è unot fieurt ihe  ltvort t livello delluoretnoizztzionoe, porttnodo il suo ionotributo su 

oenoi  iommesst  ttvt  ed  inoterotiiitnodosi  ino  mtnoiert  direttt  iono  i  BIM  Coordinator,  il  CDE 

Manager e iolltbortnodo td oenoi livello disiiplinotre tttrtverso il monoitorteeio delle ttvità e lt 

stesurt  di  report  ed  tudit  tzienodtli.  Mt ino  retltà  il  BIM  Manager iost  ot  ionoirettmenotei 

Questt fieurt prooessionotle è etrtnote dellt oormtlizztzionoe dei ionotrtt dellutzienodt reltivi tllt 

eesionoe dieittle del proiesso inooormtivo, tvenodo le iompetenoze noeiesstrie tllt definoizionoe 

deeli  tmbienoi di  ionodivisionoe  dei  dti e  tllt  redtzionoe  di  Ctpitolti Inooormtivi,  Oferte  di  

Geesionoe Inooormtivt e Pitnoi di Geesionoe Inooormtivt (t seionodt se lt sut oretnoizztzionoe teisie 

ino  qutnoto  iommittenozt  o  ino  qutnoto  tfdtttrio  dei  ltvori),  supporttto  dtl  BIM  Coordinator 

responostbile  dellt  sinoeolt  iommesst ed è  inooltre  responostbile  dellutlloitzionoe delle  risorse 

umtnoe inoternoe noei diversi proeet.

Il  BIM  Manager è inoitriitto dellt  definoizionoe deeli  sttnodtrd proiedurtli  e delle modtlità di 

eesionoe  dei  fussi  inooormtivi  tlluinoternoo  delle  sinoeole  iommesse,  inotrtprenodenodo  tzionoi  di 

protezionoe dei ionotenoui dieittli e dellt proprietà inotellettutle tppliitnodo le sue iompetenoze ino  

mtterit  di  cybersecurity e  verifiitnodo  il  rispetto  delle  noormtive  vieenoi.  Lt  sut  posizionoe 

tlluinoternoo dellt  eertrihit tzienodtle vede il  BIM  Manager ioinovolto noellt  stesurt di pitnoi  di 

inovesimenoto  per  lt  dieittlizztzionoe  e  lt  oormtzionoe  del  personotle  inoternoo  tllt  sut 

1 Estrttto dt UNI   337-7, https://www.ierifiitzionoebim.iom/profili-bim/

5

copia informatica per consultazione



oretnoizztzionoe, essenodo eeli ino ertdo di vtluttrnoe e determinotrnoe il ertdo di mtturità dieittle 

BIM e perttnoto efettutre le sielte ihe sitnoo mteeiormenote iomptibili tl perseeuimenoto di uno  

mieliortmenoto dei proiessi inoternoi.

Fie.  .  ihemtizztzionoe di ruoli e iompetenoze del BIM manager (oonote: https://tdhox.it/prooessionoi-

metodo-bim-ierifiitzionoi/)

1.3,.0 BIM Coordinator  fieurt propostt: Responsaubile Unico del Procedimento -RUP-

il  coordinator è  lt fieurt  responostbile  dellt  ioordinotzionoe  dellt  sinoeolt  iommesst.  Lt  sut 

ttvità è ooitlizzttt inonotnozitutto sulle personoe: luobietvo primtrio del BIM Coordinator è quello 

di etrtnoire lt fuidità dei proiessi proeettutli  ed eseiuivi  verifiitnodo ihe luopertto dei BIM 

Specialist di diverse disiiplinoe e otienoi ptri di diferenoi tzienode sit ino sinoereit iono luinotero  

fusso  di  iommesst.  Il  ruolo  del  BIM  Coordinator è  deliitto  ino  qutnoto  deve  tvere  otmt 

ionoosienozt  ino  terminoi  di  modelltzionoe  mulidisiiplinotre,  per  poter  opertre  le  noeiesstrie  

verifiihe ti modelli  oederti e etrtnoire lt iorrettezzt delle inooormtzionoi dei modelli.  Inooltre,  

luttvità  di  ioordinotmenoto  prevede  unot  propenosionoe  verso  il  projeit  mtnoteemenot  e  lt 

ionoduzionoe  di  riunoionoi,  dovenodo  eeli  tssumere  il  ruolo  di  reeistt  dellt  iommesst  ed 

inoterotiiitrsi iono il BIM Manager dellt sut oretnoizztzionoe, supporttnodolo noellt redtzionoe dei 

doiumenoi ionotrtttutli e noellutppliitzionoe dellt noormtivt vieenote ino mtterit.

6

copia informatica per consultazione



Fie. 2.  ihemtizztzionoe di ruoli e iompetenoze del BIM coordinator (oonote: https://tdhox.it/prooessionoi-

metodo-bim-ierifiitzionoi/)

1.3,.3, BIM specialist r> fieurt propostt: Istrutori e Funzionari tecnici, ivari setori

Lo  specialist è luoperttore responostbile dellt modelltzionoe inooormtivt, ino primis tttrtverso lt 

ionoosienozt tpprooonoditt e luuilizzo di sotwtre di BIM Authoring, e svolee le sue mtnosionoi t 

livello  dellt  sinoeolt  iommesst.  Luttvità  di  modelltzionoe  è  il  ttssello  ihe si  trovt  tllt  btse 

delluinotero proiesso inooormtivo, meditnote il  popoltmenoto del  modello dieittle delluopert di 

tutte le inooormtzionoi noeiesstrie seionodo le loeiihe proprie del Building Informaton Modelling 

ed inoteertnodo ionoosienoze mulidisiiplinotri tl finoe di ottenoere uno prodotto dieittle ionooorme sit 

tlle  noeiessità  di  proeetto mt soprtttutto tderenote tllt  noormtivt e tllt  ionotrtttutlisiit ino  

mtterit.  Le  iompetenoze  di  uno  BIM  specialist esultnoo  quinodi  dtllt  mert  ionoosienozt  di  uno 

sotwtre  di  modelltzionoe,  mt  riihiedonoo  uno  venottelio  di  iompetenoze  teeiunoive  ihe  eli  

permetttnoo di iolltbortre tllt eesionoe del proeetto inoterotiiitnodosi iono eli tltri sttkeholders ino  

unouotit di mtssimt iolltbortzionoe.

7

copia informatica per consultazione



Fie. 3.  ihemtizztzionoe di ruoli e iompetenoze del BIM specialist (oonote: https://tdhox.it/prooessionoi-

metodo-bim-ierifiitzionoi/)

1.3,.4 CDE  Manager  fieurt  propostt: Dirigente  con  le  funzioni  di  Responsaubile  alla 

Transizione Digitale (coadiuivato dall’Ufcio Sistemi Informativi)

Il CDE manager è lt fieurt tppunotttt tllt eesionoe delluAmbienote di Conodivisionoe dei Dti di unot 

determinottt iommesst. Le responostbilità del eestore delluACDtt inoizitnoo noel momenoto ino iui 

vienoe sielto il Common Data Environment iomptibile iono le esieenoze di proeetto e ino ionoierto 

iono  il  BIM  Manager delluoretnoizztzionoe  venoeonoo  tvvitte  le  proiedure  di  settteeio  dellt 

pittttoormt, iomptibilmenote t qutnoto oormtlizztto noei ionotrtt di Geesionoe Inooormtivt e noel  

rispetto dellt  noormtivt.  Al  finoe di  etrtnoire lt  siiurezzt dei  dti ionotenoui noellutmbienote di  

ionodivisionoe dei dti, il CDE Manager ht lt responostbilità di tppliitre prtiihe di iyberseiurity 

e di determinotre lt eertrihit inoternot deeli tiiessi tllt pittttoormt: è suo iompito sttbilire ino 

ihe itptiità i diversi tttori di proeetto potrtnonoo inoterteire tlluinoternoo delluACDtt ino reltzionoe tl  

loro  ruolo  tlluinoternoo  dellt  iommesst  ed  è  ptrte  delle  iompetenoze  tnoihe  lt  verifiit  dellt  

iorrettezzt  delle  inooormtzionoi  inoserite  noellt  pittttoormt trtmite  lt  peroettt tderenozt tlluiter 

proiedurtle sttbilito ino tiiordo iono il BIM Manager delluoretnoizztzionoe.

8

copia informatica per consultazione

https://adhox.it/professioni-metodo-bim-certificazioni/
https://adhox.it/professioni-metodo-bim-certificazioni/


Fie. 4.  ihemtizztzionoe di ruoli e iompetenoze del CDE manager (oonote: https://tdhox.it/prooessionoi-

metodo-bim-ierifiitzionoi/)

1.4 prima ipotesi di cronoprogramma-azioni per la BIM adopton nell’ente Proivincia di Parma

Entro luglio 0204: inoitriio tzienodt esternot per ionosulenozt BIM tdopiono;

Entro  luglio  0204:  inodividutzionoe  delle  esieenoze  delluenote,  posizionoi  di  rioerimenoto,  strumenottzionoe 

teinooloeiit di supporto;

Entro luglio 0204: inodividutzionoe dellutmbienote di ionodivisionoe dti delluenote (ACDtt - CDE) 

Entro luglio 0204: tdozionoe Atto Oretnoizztivo preliminotre

Luglio-agosto 0204: eroetzionoe oormtzionoe di btse ino tsinoironoo

Setemubre-dicemubre 0204:  eroetzionoe oormtzionoe speiitlisiit tlle  fieure speiifiihe (BIM mtnoteer, 

ioordinottor, speiitlist; CDE mtnoteer)

Da gennaio 0204: inodividutzionoe di 2 proeet/tpptlto pilott iono importo t btse di etrt superiore t   

mlno.  di  euro  (  inoortstrutturt,    siuolt)  dt  eseeuire  ino  tftnoitmenoto  iono  uno  io-pilot  esternoo 

(ionosulenote)

0. L’Ato Organizzativo

9

copia informatica per consultazione

https://adhox.it/professioni-metodo-bim-certificazioni/
https://adhox.it/professioni-metodo-bim-certificazioni/


Luttto  oretnoizztivo  (AO)  è  uno  doiumenoto  ihe  definoisie  le  reeole,  i  ruoli,  le  responostbilità,  le  

proiedure e il ironooproertmmt per lutdozionoe e luuilizzo del BIM (BIM adopton) tlluinoternoo dellt 

pubbliit tmminoistrtzionoe; i rioerimenoi noormtivi provenoeonoo dtl DM 560/20 7, inoteertto dtl DM 

3 2/202 , dtl DLes 36/2023 - tlleetto I.9 e dtlle Linoee Geuidt per lutdozionoe del BIM noelle OOPP 

(ANAC)).

Esso  sttbilisie  il  modello  oretnoizztivo  delluenote  noei  ionooronoi dellt  BIM  tdopiono,  ruoli  e  

responostbilità delle vtrie fieure oonodtmenottli, le linoee euidt per lt eesionoe e lt ionoservtzionoe dei 

dti tlluinoternoo delluACDtt o  Common Data Environment rCDE-2, lt strtteeit di ionodivisionoe delle 

inooormtzionoi e le reeole per luinoteropertbilità trt i diversi tttori ioinovoli noel  life cycle di unouopert 

pubbliit. Luttto oretnoizztivo BIM è lo strumenoto essenozitle per ihitrire iono qutle modtlità di BIM 

adopton il sinoeolo enote pubbliio inotenode opertre.

Lt  predisposizionoe  delluAtto  Oretnoizztivo  è  unoo  deeli  tdempimenoi preliminotri  iui  devonoo  

risponodere le sttzionoi tpptlttnoi pubbliihe per proiedere tllt eesionoe di tut eli tpptli oltre il  

milionoe di euro dtl 0 /0 /2025 (rio. trt. 43, Dles 36/2023), mt è tltresì obbliettorio tnoihe per unot 

qutlunoque  tzienodt  privttt  ihe  inotenodt  inoterotiiitrsi  iono  le  PA  su  proeet tpptltti iono  lt  

metodoloeit BIM3.

0.1 Ato Organizzativo e riferiment normativi
Luttto oretnoizztivo BIM è lo  strumenoto noeiesstrio  per  tssiiurtre  uno proiesso di  BIM tdopiono 

efitie e unoioorme tlluinoternoo dellt sinoeolt PA. Ino eenoertle ionotribuisie t mieliortre lt qutlità dei 

proeet, efiienottre le ttvità inoternoe teli ufii teinoiii, orienottre i oornoitori di servizi, ridurre i iosi, 

otmizztre i tempi di retlizztzionoe e tumenottre lt trtsptrenozt dei proeet pubbliii tnoihe verso lt  

iitttdinotnozt esternot.

A  livello  noormtivo,  luttto  oretnoizztivo  BIM  si  btst  su  diretve  e  reeoltmenoi notzionotli  e  

inoternotzionotli ihe promuovonoo lutdozionoe del BIM noelle opere pubbliihe, iome il D.M. 560/20 7 

(nooto iome deireto BIM), il più reienote iodiie tpptli D.Les. 36/2023, ihe noellutlleetto I.9 dettt le  

reeole per lt dieittlizztzionoe delle iostruzionoi.

Nello  speiifiio,  lt  nouovt disiiplinot sueli  tpptli pubbliii  prevede espresstmenote ihe le  sttzionoi  

tpptlttnoi, primt di tdotttre i proiessi reltivi tllt eesionoe inooormtivt dieittle delle iostruzionoi per  

i sinoeoli proiedimenoi, inodipenodenotemenote dtllt otse proeettutle e dtl reltivo vtlore delle opere, 

provvedonoo noeiesstritmenote t  “redigere e adotare un ato di organizzazione per la formale e  

analitca  esplicazione  delle  procedure  di  controllo  e  gestone  volte  a  digitalizzare  il  sistema  

organizzatvo dei processi relatvi all’afdamento e all’esecuzione dei contrat pubblici, oltre che per  

2 iono luonoere-problemtiit tddiivt, rispetto t uno CDE privtto, dellt ionoservtzionoe di inooormtzionoi strtteeiihe  
pubbliihe, es. inoortstrutture, ponoi, edifiii per luistruzionoe, eii.
3 UNI/PdR 74:20 9, requisii del  istemt di Geesionoe BIM - GeBIM- o “prtssi di rioerimenoto. Lt prtssi di rioerimenoto 
definoisie i  requisii di uno  istemt di Geesionoe BIM ( GeBIM) ihe unouoretnoizztzionoe deve tttutre per mieliortre  
luefiienozt  del  proiesso  di  proertmmtzionoe,  proeetttzionoe,  produzionoe,  eseriizio  ed  evenotutle  dismissionoe 
delluopert.  Lo  siopo  è  oornoire  elemenoi ounozionotli  tllt  ierifiitzionoe  del  sistemt  di  eesionoe  BIM  
delluoretnoizztzionoe, sit esst uno tfdtttrio o uno iommittenote. Il doiumenoto è predisposto ino ioerenozt iono lt UNI  
EN I O 900 :20 5 ino modo ihe le Oretnoizztzionoi ihe tttutnoo uno  istemt di Geesionoe per lt Qutlità ( GeQ) lo  
posstnoo teevolmenote inoteertre. Lt ierifiitzionoe di  GeBIM può supporttre eli tdempimenoi preliminotri ino merito  
tlluttto oretnoizztivo iosì iome previsto dtllutrt. 3 iommt   lettert i, del DM 560/20 7.

 0

copia informatica per consultazione



la gestone del ciclo di vita dei beni disponibili e indisponibili* Tale ato di organizzazione è integrato  

con gli eventuali sistemi di gestone e di qualità della stazione appaltante” (All* I*9 art* 1 comma 2  

D*Lgs* 36/2023)”

Lutrt. 43 del nouovo Codiie tpptli prevede luuilizzo obbliettorio del BIM dtl primo eenonotio 2025 per 

eli tpptli superiori tl milionoe:

“a decorrere dal 1° gennaio 2025, le stazioni appaltant e gli ent concedent adotano metodi 
e strument di gestone informatva digitale delle costruzioni per la progetazione e la 
realizzazione di opere di nuova costruzione e per gli intervent su costruzioni esistent per 
importo a base di gara superiore a 1 milione di euro”

Il terminoe “metodi e strumenoi di eesionoe inooormtivt dieittle delle iostruzionoi” ot evidenotemenote 

rioerimenoto tllt metodoloeit BIM: tnozi, rispetto tlluimpitnoto del veiihio iodiie, ove si ptrltvt di 

“metodi e strumenoi elettronoiii speiifiii”, il nouovo iodiie ptrlt di “gestone informatva“, più ino linoet 

tlle noorme inoternotzionotli sul BIM.

Come desiritto dtllt UNI EN I O  9650, lt noormt inoternotzionotle ihe desirive i ionoiet e i prinoiipi  

del  “Building  Informaton  Modeling”  (BIM),  lt  eesionoe  inooormtivt  inoilude  lo  sitmbio,  lt 

reeistrtzionoe, luteeiornotmenoto e luoretnoizztzionoe delle inooormtzionoi sullt iostruzionoe per tut eli  

tttori, durtnote luinotero iiilo di vitt di uno cespite immobile, iomprest lt pitnoifiitzionoe strtteeiit, lt 

proeetttzionoe inoizitle, luinoeeenoerizztzionoe, lo sviluppo, lt predisposizionoe dellt doiumenottzionoe per 

eli  tfdtmenoi e  lt  iostruzionoe,  il  ounozionotmenoto  opertivo  quoiditnoo,  lt  mtnoutenozionoe,  lt  

ristrutturtzionoe, lt riptrtzionoe e lt finoe del iiilo di vitt.

0.0 redazione dell’Ato Organizzativo (AO)
Lt redtzionoe delluttto oretnoizztivo è di iompetenozt dellt sttzionoe tpptlttnote e deve ioinovoleere 

noellt PA tut i servizi iompetenoi e ioinovoli su unouopert pubbliit: dti servizi teinoiii, inooormtivi,  

tmminoistrtivi,  pttrimonoio  e  trtsverstlmenote  trt  le  posizionoi  tpiitli-dirieenozitli  e  teinoiio-

proeettutli.  Lt  ionodivisionoe  delluAO  trt  quesi tttori  è  oonodtmenottle  per  etrtnoire  ihe  luttto  

oretnoizztivo  rispeiihi  le  esieenoze  speiifiihe  delluenote,  ino  rioerimenoto  tllt  dimenosionoe 

delluoretnoiertmmt, tllt ipoloeit di proeet eesii, tlle esternotlizztzionoi di ounozionoi speiifiihe. 

Nel  itso  delluenote  Provinoiit  di  Ptrmt,  essenodo  uno  ttto  ihe  inofuenozt  oortemenote  il  modello 

oretnoizztivo  di  eesionoe  delluopert  pubbliit,  rimtnoe  noellt  iompetenozt  dei  Dirieenoi tpiitli,  

iotdiuvti dtl  Dirieenote  iono  le  ounozionoi  di  Responostbile  dellt  trtnosizionoe  dieittle,  sotto  il  

ioordinotmenoto del  eerettrio Geenoertle, ino strettt ionodivisionoe iono luufiio  istemi Inooormtivi e 

tutto il  personotle  teinoiio-tmminoistrtivo;  è  oortemenote  tuspiitbile,  tenouto  ionoto  dellt  portttt  

inonoovtivt e  di  iomplessità  inotrinoseit del  itmbitmenoto,  lt  ionosulenozt del  personotle  loitle  del 

proeetto  000Esperi PNRR reeionoe  ER  e  lutftnoitmenoto,  previt  inodividutzionoe  iomptrtivt,  di  

unoutzienodt  esternot  ihe  tbbit  eià  opertto  proiessi  di  BIM tdopiono  per  tltre  PA  similtri  iome 

dimenosionoe ed esieenoze espresse.

0.3, contenut dell’Ato Organizzativo (AO)

Luttto oretnoizztivo  dovrebbe inoiludere diversi elemenoi ihitve per etrtnoire unoutdozionoe efitie  

del BIM noellt pubbliit tmminoistrtzionoe. Trt quesi, possitmo trovtre:

  

copia informatica per consultazione

https://biblus.acca.it/regolamentazioni-bim/
https://biblus.acca.it/art-43-nuovo-codice-appalti/


 glossario  di  termini:  uno  elenoio  di  definoizionoi  e  terminoi  teinoiii  uilizzti (ertmmtiit  BIM),  per  

tssiiurtre unot iomprenosionoe iomunoe trt i vtri tttori ioinovoli;

 amubit di applicazione del BIM noei proiessi opertivi dellt PA: unot desirizionoe delle modtlità ino iui 

il BIM vienoe uilizztto noelle vtrie otsi del life cycle di unot opert pubbliit, iome td es. proeetttzionoe, 

direzionoe ltvori, mtnoutenozionoe e eesionoe del pttrimonoio;

 indirizzi per la gestone del proiedimenoto di teeiudiitzionoe: linoee euidt e iriteri per lutsseenotzionoe 

dei  ionotrtt di  proeetttzionoe  e  retlizztzionoe  btsti sul  BIM,  per  etrtnoire  trtsptrenozt  e  

ionoiorrenozt;

 indirizzi per la gestone dei processi interni tllt PA: proiedure e responostbilità per lt eesionoe dei 

dti BIM tlluinoternoo dellutmminoistrtzionoe, per tssiiurtre lt iorrettt implemenottzionoe del BIM e lt  

ionodivisionoe delle inooormtzionoi;

 indirizzi per la progetazione: linoee euidt per lt pitnoifiitzionoe, lt proeetttzionoe e lt retlizztzionoe 

del proeetto btstte sul BIM, inoiluse le otsi di verifiit e vtlidtzionoe;

 indirizzi  per  la  gestone  del  progeto:  iriteri  e  modtlità  per  lt  iretzionoe,  lt  eesionoe  e 

luteeiornotmenoto deeli trihivi di dti BIM tlluinoternoo e per trtmite luAmbienote di Conodivisionoe Dti 

-ACDtt-, per etrtnoire lt disponoibilità e lutiiessibilità delle inooormtzionoi noel tempo;

 Defnizione dei ruoli  e inodividutzionoe delle fieure iorrisponodenoi tlluinoternoo delluenote, riihieste dtl  

proiesso di BIM adopton.

3, Amubiente di condiivisione dat -ACDat- (o Common Data Environment – CDE)
 empre noelluAlleetto I.9 si inotroduie tnoihe il ionoietto di tmbienote di ionodivisionoe dti (ACDtt) – eià 

disiiplinotto  dtlle  noorme  UNI    337  r  e  si  sottolinoet  luimporttnozt  ihe  ttle  tmbienote  riveste 

noellutttutzionoe del proiesso BIM.

Le sttzionoi tpptlttnoi si dovrtnonoo dottre/o inodiitre unoo speiifiio ACDtt e dovrtnonoo provvedere t  

unot serie  di  tdempimenoi preliminotri  (ttto oretnoizztivo,  pitnoo di  tiquisizionoe e  mtnoutenozionoe  

htrdwtre e sotwtre, pitnoo di oormtzionoe speiifiit del personotle, eii.).

Lutmbienote  di  ionodivisionoe  dti è  uno  tmbienote  dieittle  ino  ertdo  di  tiquisire  uno  inosieme  di  

inooormtzionoi  dieittli  di  vtrio  eenoere,  trt  iui  modelli,  oeeet,  eltborti dieittli,  eii.,  strutturtto  

seionodo unot iertt trihitetturt inooormtiit ihe ionosenott lt ionodivisionoe seionodo speiifiii permessi 

e  etrtnoisit  lt  pienot  tiiessibilità  tlluoperttore  tutorizztto  e  uno  elevtto  livello  di  siiurezzt 

inooormtiit, tenouto ionoto dellt senosibilità dei dti ivi ionotenoui. 

Geià il D.M. 570/20 7 (deireto BIM) definoivt luACDtt iome:

Amubiente di condiivisione dei dat
Un ambiente digitale di raccolta organizzata e condivisione di dat relatvi ad un’opera e 
struturat in informazioni relatve a modelli ed elaborat digitali prevalentemente 
riconducibili ad essi, basato su un’infrastrutura informatca la cui condivisione è regolata da 
precisi sistemi di sicurezza per l’accesso, di tracciabilità e successione storica delle variazioni 
apportate ai contenut informatvi, di conservazione nel tempo e relatva accessibilità del 
patrimonio informatvo contenuto, di defnizione delle responsabilità nell’elaborazione e di 
tutela della proprietà intelletuale*

 2

copia informatica per consultazione



Ino prtiit si trtttt di uno  tmbienote virtutle (cloud) t iui tut eli tttori dellt iommesst dovrtnonoo  

tfdtre i propri ionotenoui, oretnoizztto e strutturtto tl finoe di trtiiitre luevoluzionoe delle ttvità,  

inodividutre ruoli e responostbilità, mettere t disposizionoe le inooormtzionoi dellt iommesst sempre 

teeiornotte  e  iomplete;  uno  tmbienote  ino  iui  tut eli  tspet iolltbortivi  e  di  inoteertzionoe,  

itrttterisiii dellt metodoloeit BIM, possonoo pienotmenote esprimersi.

Il  dottrsi  di uno ACDtt è di  ottto uno obblieo noormtivo e Provinoiit di Ptrmt sieelierà il  proprio  

btstnodosi sullt mieliore soluzionoe di meritto vtluttnodo il  rtpporto: qutlità dei servizi  eroeti r  

tdttttmenoto tlle esieenoze speiifiihe delluenote r eionoomiiità delluofertt.

4 Il piano di formazione del personale e il piano di manutenzione e aggiornamento degli 
strument hardware e sofware

Lt oormtzionoe e luteeiornotmenoto del personotle ioinovolto noel proiesso BIM noellt Pubbliit 

Amminoistrtzionoe devonoo essere beno pitnoifiiti tttrtverso lt produzionoe di uno tpposito Pitnoo di 

Formtzionoe del personotle, iome riihiesto dtl Deireto BIM e dtl Nuovo Codiie Apptli qutle 

tdempimenoto preliminotre. Lt oormtzionoe può essere etrtnoitt tttrtverso proertmmi di oormtzionoe 

speiifiii, workshop, seminotri e iorsi di teeiornotmenoto, oretnoizzti sit inoternotmenote ihe 

esternotmenote tlluenote pubbliio.

Nel proiesso BIM venoeonoo uilizzti diversi strumenoi e teinooloeie, trt iui sotwtre per lt 

modelltzionoe e lutnotlisi dei modelli BIM, pittttoorme dieittli di ionodivisionoe delle inooormtzionoi, 

sistemi di eesionoe del itnoiere e teinooloeie di retltà tumenotttt e virtutle. Lt  ttzionoe Apptlttnote 

ihe inotenode proiedere ino tmbienote BIM ht luobblieo di tdempiere preliminotrmenote tllt redtzionoe e 

tttutzionoe di uno Pitnoo di mtnoutenozionoe e teeiornotmenoto deeli strumenoi htrdwtre e sotwtre, per 

iome previsto dtl Deireto BIM e dtl Nuovo Codiie Apptli.

4.1 Formazione  Base sulle  iompetenoze  eenoertli  sit  di  eesionoe  proiedurtle  ihe  di  ttvità  e 

iompetenozt  teinoiit  eenoertle  strà  oretnoizzttt  per  tut i  teinoiii  inodiiti dt  responostbili  e  

dirieenoi.

Lt oormtzionoe toiiherà tnoihe i temi dellt ionotrtttutlisiit tl finoe di determinotre le iorrette 

inodiitzionoi per eli tfdtmenoi, preptrtnodo il personotle dediitto tllt stesurt dei itpitolti iono lt 

ionosidertzionoe delle  nouove metodoloeie proeettutli.  Ttle oormtzionoe si potrà oretnoizztre ino 

sessionoi plenotrie distribuite su diverse eiornotte per uno mtssimo di 8- 0 ore.

4.0 formazione sugli strument di ivisualizzazione (viewer) dei proeet dieittli tnoihe ino oormtto .ioi 

oornoito t tut i teinoiii ioinovoli, tnoihe uilizztnodo posttzionoi ionodivise, tl finoe di tiielertre le  

prime otsi opertive e di sttrt up. Ttle oormtzionoe si potrà oretnoizztre ino brevi sessionoi video td  

uso  inodividutle  di  iirit  2  ore   efettutbili  tnoihe  ino  tbbinotmenoto  tl  modulo  dediitto  tllt  

oormtzionoe di btse.

4.3, Formazione specialistca rivoltt ti teinoiii inodiiti dti vtri responostbili e dirieenoi noei qutttro 

ruoli oonodtmenottli seionodo lt noormtivt BIM iome di seeuito inodenoifiiti:

_ oormtzionoe per BIM Specialist 20 ore iirit per oenounot delle tre speiifiihe prooessionotlità 

(architecture, Mep e Structural)

 3

copia informatica per consultazione

https://adhox.it/chi-e-bim-specialist/


_oormtzionoe per BIM Coordinator simtbile ino 20 ore iirit

_oormtzionoe per BIM Manager simtbile ino  5 ore iirit

_oormtzionoe per CDE Manager ed il reltivo eruppo di ltvoro simtbile ino  5 ore iirit

4.4 Fase realizzativa, indicazioni procedurali

Lt  doiumenottzionoe di  iomputtzionoe metriio-esimtivt dovrà uilizztre  sttnodtrd tperi per  

permettere il mtnotenoimenoto ino tempo retle del ionotrollo di eesionoe dellt iommesst; strtnonoo 

resi disponoibili i sotwtre noeiesstri inoteropertbili ino sttnodtrd BIM.

I  itpitolti dutpptlto  dovrtnonoo  inoteertre  le  noeiesstrie  inodiitzionoi  di  proeetto  btsti sullt  

noormtivt  BIM  vieenote,  trtsoormtnodosi  ino  itpitolti inooormtivi;  i  modelli  inooormtivi  

tridimenosionotli  dovrtnonoo  essere  riltsiiti ino  oormtto  tperto  .IFC  tlluEnote  tl  terminoe  dellt  

iommesst.

LuEnote  ertzie  tlluoretnoizztzionoe  ivi  proertmmttt  noellutrio  di   8-24  mesi  potrà  tvere  le  

iompetenoze noeiesstrie seionodo sttnodtrd BIM iono il potenozitle iorretto tiiredittmenoto, inooltre  

noellutrio di 6 r  2 mesi potrà sieeliere iono mteeiore ionostpevolezzt unoo strumenoto ACDtt per  

il mtnotenoimenoto dei proeet e lt loro oretnoizztzionoe tnoihe ino itso di outuri sviluppi.

LuEnote proiederà tnoihe ino unouotit di mieliortmenoto ounozionotle t renodersi disponoibile t testtre 

e  promuovere  luimplemenottzionoe  di  unot  pittttoormt reeionotle  ACDtt  su  sistemi  propriettri 

(Lepidt), tl finoe di permettere t tut eli enoi del territorio lt ionoservtzionoe dei proeet su unot  

pittttoormt pubbliit.

Per ltvortre  sui  proeet BIM verrtnonoo previste posttzionoi  di  ltvoro (Diseenoo e BIM) tnoihe  

ionodivise, inooltre strà possibile uilizztre eli tmbienoi ACDtt e i viewer inoteerti ino essi.

Geli ufii teinoiii ionoiertertnonoo enotro diiembre 2024 le itrttterisiihe teinoiihe e tppliitive ihe 

dovrtnonoo essere inodiitte noei itpitolti inooormtivi teinoiii; le iompetenoze noeiesstrie verrtnonoo  

trtsmesse durtnote i iorsi di oormtzionoe dt ptrte di ionosulenoi esternoi.

Ino  unot  primt  otse  di  tvvitmenoto  è  tuspiitbile  lutftnoitmenoto  iono  ounozionoi  di  co-pilot,  di 

ionosulenoi esternoi per otiilittre lutpprenodimenoto del personotle teinoiio inoternoo sullt eesionoe dei 

proeet ino  BIM,  ihe  “imptrtnodo-otienodo”  tiquisirà  lt  noeiesstrit  esperienozt  noellt  eesionoe  

tutonoomt di proeet suiiessivi.

È  inofinoe tuspiitbile prevedere,  dt ptrte  di  Provinoiit di  Ptrmt,  unouttvità di  supporto per i 

piiioli  iomunoi/unoionoi  dellt  Provinoiit  di  Ptrmt  ihe,  per  ridotte  dimenosionoi  delle  strutture 

teinoiihe,  difiilmenote  strtnonoo  ino  ertdo  noel  breve  periodo  di  eesire  proeetttzionoi  e/o 

mtnoutenozionoi iono metodoloeit BIM.

Ptrmt,  5/07/2024

 4

copia informatica per consultazione

https://adhox.it/il-bim-manager-chi-e-cosa-fa/
https://adhox.it/chi-e-bim-coordinator-cosa-fa-come-diventarlo/


UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI - PROTOCOLLO - GESTIONE DOCUMENTALE 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 2684 /2024 ad oggetto:

"  UFFICIO  TRANSIZIONE  DIGITALE  -  ATTO  PRELIMINARE  ALL'INTRODUZIONE  DEI 

PROCESSI  DI  GESTIONE  DEI  PROGETTI  INFORMATIZZATI  CON  TECNOLOGIA  BIM 

(BUILDING INFORMATION MODELING) “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente,  ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 25/07/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


